
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

    29.03.2024                с. Чарышское                                    № 18  

 
 

Об отчете контрольно-счетной 

палаты муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края о  

деятельности за 2023 год 
 

Заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края Любови 

Сергеевны Леденёвой о деятельности контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год и 

руководствуясь Уставом муниципального образования муниципальный округ 

Чарышский район Алтайского края, Совет депутатов муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края,   

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год 

(прилагается). 
 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального округа  

Чарышский район Алтайского края                                                     А.И. Чертов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Решению Совета депутатов 

муниципального округа Чарышский район 

                                                                                  Алтайского края от    29.03.2024  № 18  

 

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год 

 

 

1. Общие положения. 

 
В представленном отчете отражены основные направления и результаты 

деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края в 2023 году. 

Настоящий отчёт подготовлен и представлен на рассмотрение в соответствии 

с требованиями части 2 статьи 19 Федерального Закона Российской Федерации от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и 

муниципальных образований» (далее - Закон № 6-ФЗ), частью 2 статьи 20 

Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края, утвержденного решением  Совета депутатов муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края от 30.06.2023 № 36 о ежегодном 

представлении Совету депутатов муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края, на основе положений 

стандарта организации деятельности «Порядок подготовки годового отчета о работе 

контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского 

края», утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края от 11.01.2024 № 1-р. 

Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, образована Советом депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края и ему подотчетна. 

В своей работе основывается на принципах законности, объективности, 

эффективности, независимости, открытости и гласности. 

Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной 

независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно, входит в 

структуру органов местного самоуправления муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края. 

Штатная численность Контрольно-счетного органа муниципального округа 

устанавливается представительным органом и составляет 3 единицы: 

 - председатель контрольно-счетной палаты, инспектор и иные штатные работники. 

Фактически деятельность осуществляет одна единица – председатель контрольно-

счетной палаты, который осуществляет свои полномочия с 01.06.2023 года в 

соответствии с решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края от 26.05.2023 № 32. 

Полномочия и формы осуществления деятельности Контрольно-счетной 

палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края определены 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 06.10.2003 



№ 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления  в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований", 

Уставом муниципального образования муниципальный округ Чарышский район 

Алтайского края, Положением о Контрольно-счетной палате муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края, утвержденным Решением Совета 

депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30.06.2023 

№ 36, «Положением о бюджетном процессе в  муниципальном округе Чарышский 

район Алтайского края» утвержденным Решением Совета депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14.10.2022 № 19, 

Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, Стандартами 

организации деятельности и  иных нормативных правовых актов муниципального 

округа. 

Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район  

Алтайского края были  разработаны и утверждены Регламент, стандарты внешнего 

муниципального финансового контроля (10), стандарты организации деятельности 

(2). 

Деятельность контрольно-счетной палаты в отчетном периоде 

осуществлялась в соответствии с планом работы на 2023 год. Предложения и 

запросы Главы муниципального округа, а также поручения председателя Совета 

депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края о проведении 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Контрольно-счетную 

палату в течении 2023 года не направлялись. 

 

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности. 

По итогам 2023 года контрольно-счетной палатой проведено 8 экспертно-

аналитических мероприятий. 

Осуществление экспертно-аналитической деятельности является 

отличительной особенностью органов внешнего контроля. Экспертно-

аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального округа 

Чарышский район осуществляется с учетом необходимости обеспечения системного 

подхода к контролю за исполнением бюджета муниципального округа, контролю за 

эффективностью управления муниципальной собственностью, а также соблюдением 

требований бюджетного законодательства в процессе формирования и исполнения 

бюджета муниципального округа.  

В рамках предварительного контроля бюджета были проведены экспертно-

аналитические мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края «О бюджете 

муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2024 

год»», при проведении которых Контрольно-счетной палатой муниципального 

округа Чарышский район было оформлено 2 заключения.  При проведении 

экспертизы проекта решения проведен анализ его соответствия нормам бюджетного 

законодательства. В ходе данного анализа установлено, что общие требования к 

структуре и содержанию решения о бюджете, определенные Бюджетным Кодексом 

соблюдены. В проектах решений проанализированы основные характеристики 

бюджета, формирование доходной части, распределение расходов по разделам 



классификации расходов бюджетной системы, текстовые части решений, состояние 

нормативной методической базы их формирования, соответствие требованиям 

законодательству, муниципальным нормативным правовым актам.  

При проведении экспертизы были отмечены нарушения и замечания: 

- в соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ в проекте бюджета 

муниципального округа на 2024 год представлены 14 муниципальных программ. Не 

все паспорта муниципальных программ муниципального округа соответствуют 

проекту бюджета на 2024 год в части объемов финансирования (8 программ из 14).  

В нарушение п.2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ проекты муниципальных 

программ, а также проекты изменений в действующие муниципальные программы 

на экспертизу в Контрольно-счетную палату не представлялись, кроме 

муниципальной программы «Развитие и укрепление архива в муниципальном 

округе Чарышский район Алтайского края» 

          Заключения с рекомендациями Контрольно-счетной палаты муниципального 

округа направлены в Совет депутатов муниципального округа Чарышский район и 

Главе муниципального округа. 

          В соответствии со статьей 9 Закона 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований» в 

полномочия Контрольно-счетного органа входит осуществление финансово-

экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части,  

касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 

бюджета муниципального округа, а также муниципальных программ (проектов 

муниципальных программ). В 2023 году по результатам финансово-экономической 

экспертизы проекта постановления Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие и укрепление архива в муниципальном округе Чарышский район 

Алтайского края» на 2024-2028 годы, контрольно-счетной палатой подготовлено и 

направлено разработчику 1 заключение.  

Отдельным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район является оперативный (текущий) 

контроль исполнения бюджета муниципального округа в течение 2023 года, 

включающий в себя анализ квартальной отчетности об исполнении бюджета 

муниципального округа и экспертизу проектов решений о внесении изменений в 

действующее решение о бюджете. Контрольно-счетной палатой муниципального 

округа проведены проверки квартальной отчетности об исполнении бюджета 

муниципального округа по состоянию на 01.04.2023, на 01.07.2023, на 01.10.2023 

года, составлено 3 заключения. 

 Контрольно-счетной палатой муниципального округа в течение 2023 года 

проведены экспертизы проектов решений о внесении изменений в действующее 

решение о бюджете муниципального округа Чарышский район. На проект решения 

Совета депутатов муниципального округа Чарышский район о внесении изменений 

и дополнений в решение о бюджете на 2023 год, по документам, представленным 

для проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату муниципального округа 

составлено 2 заключения.  

По итогам Контрольно-счетной палатой проанализированы объем, динамика 

и структура доходов и расходов бюджета муниципального округа, объем 



безвозмездных поступлений, использование средств резервного фонда, источники 

финансирования дефицита бюджета. 

По результатам оперативного контроля даны рекомендации и предложения: 

по своевременному направлению в контрольно-счетную палату 

муниципального округа отчетов об исполнении бюджета за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года; 

по принятию мер по обеспечению выполнения плановых назначений по 

доходам и расходам бюджета; 

по рассмотрению вопроса об уточнении плановых назначений по 

неналоговым доходам бюджета муниципального округа (доходам от продажи 

земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности) с учетом ожидаемого исполнения; 

по принятию мер к эффективному и результативному освоению бюджетных 

средств, предусмотренных бюджетом муниципального округа в 2023 году на 

реализацию муниципальных программ;  

по приведению ответственными исполнителями муниципальных программ в 

соответствие объема финансового обеспечения программ с решением о бюджете 

муниципального округа. 

        Заключения об исполнении бюджета муниципального округа в течении 2023 

года, а также о внесении изменений в действующее решение о бюджете округа, в 

установленном порядке направлены в Совет депутатов муниципального округа и 

Главе округа. 

  

3. Информационная и иная деятельность Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

В соответствии со статьей 19 Закона №6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований», 

Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский район Алтайского 

края в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности, на сайте 

Администрации муниципального округа имеет  вкладку «Контрольно-счетная 

палата», где опубликована информация о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, план работы, нормативная база и другие сведения. 

Созданы аккаунты в социальных сетях в «Контакте» и «Одноклассниках» с целью 

донесения гражданам полной и достоверной информации о своей деятельности.   

Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края Решением Совета Контрольно-счетных органов Алтайского края 

принята в состав Совета Контрольно-счетных органов Алтайского края, принимает 

участие в совместных заседаниях в дистанционном формате.  

Взаимодействует по вопросам текущей деятельности с другими Контрольно-

счетными органами Алтайского края, а также с целью создания единой системы 

внешнего финансового контроля на территории Алтайского края заключила 

Соглашение о сотрудничестве со Счетной Палатой Алтайского края, Соглашение о 

порядке взаимодействия с прокуратурой Чарышского района Алтайского края, 

Соглашение об информационном взаимодействии между Управлением 

Федерального казначейства по Алтайскому краю и Контрольно-счетной палатой 

муниципального округа Чарышский район, Соглашение о сотрудничестве с 



Межмуниципальным отделом МВД России «Усть-Калманский».  

Председателем контрольно-счетной палаты постоянно проводится изучение, 

анализ, обобщение положительного опыта деятельности контрольно-счетных 

органов муниципальных образований Алтайского края и других субъектов 

Российской Федерации. 

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе 

годового плана работы, сформированного исходя из требований статьи 12 Закона 

№6-ФЗ и необходимости реализации задач, законодательно закрепленных за 

Контрольно-счетными органами. С планом работы Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа на 2024 год можно ознакомиться на сайте Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края вкладка Контрольно-

счетная палата. 

В 2023 году председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в 

заседаниях Совета депутатов муниципального округа, 20.09.2023 была проведена 

учеба для муниципальных служащих по теме : Полномочия контрольно-счетной 

палаты муниципального округа. 

Представленный на рассмотрение Совету депутатов муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края настоящий отчет о деятельности Контрольно-

счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 

год также является частью информационной деятельности Контрольно-счетного 

органа округа. 

 
4. Заключительные положения. 

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края была обеспечена реализация комплекса 

полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных субъектов Российской Федерации, Федеральных 

территорий и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной 

палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденным 

решением  Совета  депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского 

края от 30.06.2023 № 36, «Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

округе Чарышский район Алтайского края» утвержденного Решением Совета 

депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14.10.2022 

№ 19. 

         При проведении экспертно-аналитических и иных мероприятий в пределах 

компетенции Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский 

район в 2023 году основные функции, возложенные на Контрольно-счетную палату 

муниципального округа нормативными актами и утвержденным планом, 

выполнены. 

В 2024 году Контрольно-счетная палата муниципального округа Чарышский 

район продолжит работу по внешнему контролю формирования бюджета 

муниципального округа, соблюдения принципов законности и эффективности при 

использовании бюджетных средств на всех этапах бюджетного процесса, 

эффективности использования объектов муниципальной собственности. 

Предполагается дальнейшее сотрудничество и взаимодействие по вопросам 

совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, взаимного 



обмена информацией со Счетной палатой Алтайского края, Прокуратурой 

Чарышского района Алтайского края, Советом контрольно-счетных органов 

Алтайского края. Участие в проведении экспертно-аналитических и контрольных 

мероприятиях совместно со Счетной палатой Алтайского края позволит повысить 

эффективность работы и усовершенствовать методологическую и правовую 

деятельность. 

В соответствии с действующим бюджетным законодательством сформирован 

и утвержден план работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа на 

2024 год.  

Будет продолжена работа, направленная на обеспечение публичности 

предоставления информации о деятельности Контрольно-счетной палаты, 

повышение качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

Основное внимание будет уделяться вопросам соблюдения требований бюджетного 

законодательства в целях повышения прозрачности бюджетных расходов и 

эффективности использования средств.  

        Одной из ключевых задач Контрольно-счетной палаты по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля при реализации своих основных 

полномочий в дальнейшем остается содействие развитию и обеспечению 

экономической устойчивости муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края. 

 

Председатель контрольно-счетной палаты  

муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края                                                                                           Л.С.Леденёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 


